
 

                                                           

   České podzemí    

 

odborný seminář o montánních památkách a cestovním ruchu 

 

Odborný seminář je primárně určen studentům oborů „cestovní ruch“ a souvisejících, 

odborným pracovníkům destinačních společností, pracovníkům působícím v oblasti rozvoje 

cestovního ruchu a památkové péče, a dalším zájemcům o problematiku montánního turismu, 

zejména členům hornicko-historických spolků, a podobně zaměřených sdružení.  

 

Během prvního dne se účastníci seznámí s řadou aktuálních problémů v oblasti ochrany a 

alternativního využití montánních památek, včetně několika praktických příkladů turistického 

využití pozůstatků hornické činnosti. Na několika příkladech z různých lokalit v ČR budou 

prezentovány jednotlivé fáze využití montánních atraktivit, počínaje studií turistického 

potenciálu, po provoz ekonomicky soběstačného hornického skanzenu. Druhý den semináře 

bude věnován exkurzi do hornického skanzenu Chrustenická šachta.  

 

Cílem akce je mimo jiné vytvořit příležitost k setkání a výměně zkušeností mezi odborníky 

z akademické sféry, studenty, zástupci veřejného sektoru a lidmi z praxe. 

 

Termín: 13. – 14. dubna 2013 
 

Místo: Penzion a restaurace Ve Století, Loděnice. ( http://www.vestoleti.cz/ ) 

 

Kapacita: max. 30 účastníků, registrační poplatek: 300 Kč. V ceně účastnického poplatku je 

oběd a občerstvení během přednášek. Ostatní konzumaci si hradí účastníci sami. 

 

Ubytování:  

 Penzion Ve Století - dvoulůžkový pokoj se snídaní: 600 Kč/os. 

 Penzion Ve Století - čtyřlůžkový pokoj se snídaní:  450 Kč/os. 

 Penzion Máj: 2-, 3-, 4- lůžkový pokoj:  300 Kč/os. 

 

Kapacita ubytování je omezená, účastníci se mohou ubytovat také v Praze či v Berouně. 

Dopravní dostupnost: Vlak, autobus, možnost parkování. 

 

Pořádá: 

CMA – společnost pro průzkum historického podzemí, o.s. 

 

Ve spolupráci s: 

Česká speleologická společnost, ZO 1-06 Speleologický klub Praha 

Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 

Bienále Industriální Stopy 

 

www.ceskepodzemi.cz 

info@ceskepodzemi.cz  

 

http://www.ceskepodzemi.cz/
mailto:info@ceskepodzemi.cz


 

                                                           

Přihlášky: 

 

Vyplňte formulář na konci tohoto dokumentu a v elektronické formě jej zašlete na uvedenou 

e-mailovou adresu. Odpovídající finanční částku zašlete na bankovní účet pořadatele (viz 

pokyny v přihlášce). Přihláška je považována za závaznou okamžikem připsání finančních 

prostředků na účet pořadatele. Pořadatel si vyhrazuje právo přihlášku odmítnout z důvodu 

naplnění kapacity akce – v takovém případě se případná platba vrací v plné výši.  

 

Program - sobota: 
 

Dopoledne: 

 

Průmyslové dědictví a industriální kultura na území ČR 

Ing. arch. Eva Dvořáková, Národní památkový ústav 

 

Přestože jedním z rozhodujících činitelů společenského vývoje je technický pokrok a jeho 

poznání, dokumentování a záchrana jeho hmotné podstaty je úkolem památkové péče, byla 

problematika výzkumu a ochrany technických památek v minulosti považována za okrajový 

proces bádání. Situace se v posledních letech výrazně mění a zájem o uchování průmyslového 

dědictví preferuje nejen památková péče, ale i široká veřejnost. Ústřední seznam kulturních 

památek se postupně doplňuje o reprezentanty jednotlivých výrobních odvětví i z jednotlivých 

vývojových etap. Památky techniky a průmyslové dědictví představují obecně základ naší 

industriální kultury, která vytváří bohaté historické, technologické, společenské, kulturní, 

sociální a v neposlední řadě architektonické vazby,  nedílně propojené s dnešní civilizací. 

Všestranné poznání těchto vazeb je dnes prvořadým úkolem památkové péče a také 

argumentem pro stvrzení naší identity v evropském prostoru. 

 

Analýza cestovního ruchu na Příbramsku (s důrazem na montánní atraktivity) 

RNDr. Jiří Vágner, Ph.D., Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy 

  

Seznámení s výsledky projektu Regionálního operačního programu, zaměřeného na celkovou 

analýzu potenciálu a perspektiv rozvoje cestovního ruchu na mikroregionální a lokální úrovni 

Příbramska. Montánní,  náboženský a kulturní cestovní ruch jsou identifikovány v Příbrami a 

okolí jako hlavní formy současného i potenciálního rozvoje. Společně s přírodním a aktivním 

venkovských turismem představují stěžejní aktivity rozvoje cestovního ruchu Podbrdska. 

 

Současné trendy v rozvoji cestovního ruchu v oblasti Alp 

Ladislav Lahoda,  CMA – společnost pro průzkum historického podzemí 

 

Ve filmových a fotografických ukázkách navštívíme několik TOP turistických lokalit 

rakouských, francouzských, italských a švýcarských Alp. Vyhlídky, lanovky, interaktivní 

muzea, podzemní objekty, technické zajímavosti, průmyslové památky, netradiční lokality 

netradičně zpřístupněné… To vše by však nestačilo. Musí fungovat i to ostatní: doprava, 

ubytování, parkování, stravování, informační systémy, reklamní materiály. Řešení pro případ 

špatného počasí. Odbourávání jazykové bariéry. Propojení regionů. Cenová politika… 

 



 

                                                           

Odpoledne: 

 

Kulturní památky Zlatohorského rudního revíru 

RNDr. Viera Večeřová, geoložka a průvodkyně 

 

Zlatohorský rudní revír  je unikátní soubor 10  montánních kulturních památek od středověku 

po 20. století, z nichž většina byla navržena v souvislosti s ukončením těžby rud jako typické 

příklady jednotlivých etap těžby  zlata a polymetalických rud od středověku po 20. století. 

Další dosud nechráněná  důlní díla s dobře zachovalými starými průzkumnými a důlními poli 

na povrchu, jakož i celá montánně proměněná krajina včetně kdysi rozsáhlé plochy rýžovišť, 

založených snad již v laténu,  předurčují celý rudní revír k vyhlášení krajinné památkové 

zóny. Dnes je většina památek propojena sítí volně přístupných naučných stezek. Závěr 

přednášky bude věnován zkušenostem geoprůvodkyně a spoluautorky dvou naučných stezek s 

bezpečným prováděním turistů v montánních terénech.  

 

Montanregion Krušnohoří / Ezgebirge – hornická krajina evropského významu 

Ing. Zdeňka Umlaufová, Destinační agentura Krušné hory, o.p.s. 

 

Krušné hory bývaly nejhustěji osídleným pohořím ve střední Evropě. Bohatá naleziště kovů 

vedla ve 13.-14. století k tzv.  Berggeschrey  - přílivu nových obyvatel, a to i ze vzdálených 

regionů. O čilé hornické činnosti a na ni navazujících odvětví svědčí nespočet štol, propadlin 

po důlní těžbě, hutě, sklárny, místní lidová architektura a další památky. Hornictvím 

formovaná Středoevropská kulturní krajina Montanregion Krušnohoří/Erzgebirge je svým 

rozměrem a přeshraničním charakterem unikátní, a proto se uchází o zápis na Seznam 

UNESCO. Na cestě ke světovému dědictví spolupracují čeští a němečtí partneři při vytváření 

databáze montánních památek z české i saské strany a při vypracování projektové 

dokumentace, která je součástí přihlášky. Z pohledu cestovního ruchu je UNESCO dobrou 

značkou a zápis na Seznam může vést ke zvýšení návštěvnosti dosud opomíjených Krušných 

hor, je však třeba zohlednit zájmy místních podnikatelů, kterým ochranná opatření mohou 

svazovat ruce v dalším rozvoji. 

 

Zpřístupňování a provoz SDD pro veřejnost poněkud jinak 

Pavel Chaloupka, Česká speleologická společnost, základní organizace 4 – 04 „Agricola“ 

 

O starých rudných revírech v Krušných horách se v minulosti příliš nemluvilo, a to i přesto, 

že se zde nachází celá řada důlních děl. Jedná se jak o historická důlní díla, tak také o díla, ve 

kterých těžba skončila v podstatě nedávno. V současnosti je v Krušných horách téměř 

v každém revíru otevřeno alespoň jedno důlní dílo pro veřejnost. Pouze v oblasti Hrob, 

Mikulov a Moldava dlouho žádný důl zpřístupněn nebyl. Důvodem byl pravděpodobně fakt, 

že se jedná o malé revíry, kterým byla věnována jen malá pozornost a kde nebyl prováděn 

žádný podrobnější průzkum či pouhá dokumentace. V posledních letech se hornictví 

v Krušných horách dostává do popředí, a to také díky aktivitám v projektu Montanregion 

Krušnohoří/Erzgebirge. Naše základní organizece 4-04 Agricola již od roku 1989 podrobně 

zkoumá důlní díla právě v oblasti Hrob, Mikulov a Moldava a jejím cílem je tyto revíry 

připomenout široké veřejnosti.  



 

                                                           

Historie hornického skanzenu Chrustenická šachta 

Ladislav Lahoda,  CMA – společnost pro průzkum historického podzemí, o.s. 

 

Železnorudný důl Chrustenice (1861 - 1965) patřil ve své době k největším a 

nejvýznamnějším dolům Barrandienu - oblasti západně od Prahy. Důl měl 84 podzemních 

pater zasahujících až do hloubky 426 m, tj. 120 m pod hladinu moře. Za sto let usilovné práce 

z něj bylo vytěženo bezmála 8 milionů tun rudy. V roce 1995 zde společnost CMA za přispění 

firmy STRAND s.r.o otevřela důlní expozici. Byl to v té době jediný důlní skanzen na našem 

území vybudovaný soukromými osobami – členy občanského sdružení. Ve stovkách metrů 

zpřístupněných chodeb je shromážděna řada unikátních exponátů připomínajících slavnou 

dobu hornictví a lomařství v této oblasti. Součástí prohlídky je i jízda důlním vlakem. 

Vyprávění doplněné bohatou fotodokumentací Vás seznámí s budováním skanzenu od jeho 

počátku, sháněním finančních prostředků, exponátů, a vybavení. Také s problematikou 

legalizace -  potřebnými dokumenty, předpisy, kontrolami, školeními, oprávněními, až k 

prvnímu slavnostnímu otevření pro veřejnost, pravidelnému provozu, natáčení filmů a úplné 

finanční nezávislosti… 

 

Večer: Neformální diskuse 
 

Neděle: Exkurze na Chrustenické šachtě 

 

Sraz v 9:30 před penzionem Ve Století. 
Šachta je vzdálena cca 1 km od penzionu. Na šachtu půjdeme pěšky doporučujeme pevnou 

obuv, odolné a teplé sportovní oblečení. Teplota v podzemí se pohybuje celoročně okolo osmi 

stupňů a ani případná nepřízeň počasí by nás neměla zaskočit. 

  

(Přihláška na seminář na následující stránce.) 

 



 

                                                           

Přihláška na odborný seminář o montánních památkách a cestovním ruchu 

 

České podzemí 

(vyplňte čitelně hůlkovým písmem) 

 

Jméno a příjmení 

 

 

Rodné číslo 

 

 

Škola / organizace 

 

 

Adresa 

 

 

 

 

Telefon (mobil) 

 

 

E-mail: 

 

 

 

Mám zájem o (vyznačte kroužkem, nehodící se škrtněte): 

 

 účast na semináři       300 Kč/os. 

 Ubytování: 

 Penzion Ve Století - dvoulůžkový pokoj se snídaní:   600 Kč/os. 

 Penzion Ve Století - čtyřlůžkový pokoj se snídaní:    450 Kč/os. 

 Penzion Máj: 2-, 3-, 4- lůžkový pokoj:    300 Kč/os. 

 

Celkem:        _________ Kč/os. 

 

pro počet osob______,  tj. celkem:      _________ Kč.  

 

Souhlasím s použitím uvedených osobních údajů pro účely registrace a identifikace platby 

pořadatelem. 

  datum: __________________    podpis: ____________________________ 

 

Vyplněný formulář zašlete na adresu: info@ceskepodzemi.cz . Finanční částku odpovídající 

Vaší objednávce zašlete bankovním převodem na č.ú:  411601329/0800, konstantní symbol 

0308, jako variabilní symbol použijte svoje rodné číslo bez lomítka. Pořadatel si vyhrazuje 

právo přihlášku odmítnout z důvodu naplnění kapacity akce – v takovém případě se případná 

platba vrací v plné výši. Kapacita ubytování je omezená! V případě naplnění kapacity 

zvoleného typu ubytování může pořadatel účastníkovi nabídnout ubytování jiného typu 

s vyrovnáním cenového rozdílu. 

mailto:info@ceskepodzemi.cz

